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Estimaciones para el Segundo Semestre del 2020
Ola 28 – Mayo - Junio 2020
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Y la muy valiosa colaboración de destacados expertos

Grupo de trabajo

Soporte informativo 
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Estudios e Índices 

Índice de Expectativa de Directores de Marketing

[Análisis del Marketing en España

Índice de Desafíos Digitales del 

Director de Marketing

2

13
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i3D

Desafíos Digitales del Director de 

Marketing.

IEDM

Índice de Expectativas de los Directores 

de Marketing.

AMES

Análisis del Marketing en España

Cuantificación del sector de marketing [PIB, 

Empleados]                                             

Desde 2010.

Anual.

Trabajo de consultoría con la integración de 

datos de diferentes fuentes y la opinión de 

expertos [GfK; Scopen Infoadex, Academia 

de la Publicidad, IRI, Aneimo, MKT, Informa, 

CEPREDE, PageGroup].

Análisis de las expectativas de inversión para 

el siguiente semestre [inversión publicitaria, 

ventas propias y mercado].

Desde 2007.

Semestral.

Encuestas on line [CAWI] a Directores de 

marketing de grandes compañías en cada 

sector.

Análisis del uso de herramientas digitales, 

inversión digital ideal vs actual, actitudes y 

expectativa de inversión.

Desde 2016.

Bi-anual.

Fase cualitativa: entrevistas en profundidad. 

Fase cuantitativa: Encuestas on line [CAWI] a 

Directores de marketing.
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AMES
High

IEDM

Low

High

Integración y enriquecimiento de índices

Creación de indicadores históricos

Basado en los Kpi´s de inversión real y

Enriquecimiento

Con indicadores de transformación digital

Capacidad predictiva

Validado por CEPREDE

Correlación con resultados de negocio

Inversión en marketing y resultados de negocio

Plan Estratégico 

Información operativa a implementar en el Plan 

Estratégico de Marketing

i3D

MkT desde su comisión de estudios ha desarrollado índices que permiten monitorizar 360º el desarrollo 

de la actividad de marketing

1

2

3

4

5
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Introducción

Expectativas segundo semestre 2020
El conjunto de datos que comentamos a continuación corresponden a las expectativas para el próximo semestre, es

decir en este periodo son las relativas al primer semestre de 2020, comparadas con los resultados del segundo

semestre de este año.

Directores de marketing
Recogemos pues las valoraciones de los directores de marketing, que forman nuestro panel para este concreto periodo

de tiempo: 2º semestre del 2020 vs 1er semestre 2020 .

Cuestionario
Cuestionario estandarizado. Por tanto la práctica totalidad de respuestas son comparables.

Panelistas

Fechas trabajo de campo

Sin duda reiterar nuestro agradecimiento a todos los panelistas, La fuerza y la utilidad del Índice radican únicamente en

sus panelistas. +200 panelistas habituales.

28 de mayo – 23 junio de 2020
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7

Índices 

Generales [IEDM]
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Índice de Expectativas de los Directores de Marketing 

[IEDM]
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14 Abril 2020

10

Previsiones PIB España
[Fuente: OCDE]

© GfK Confidencial14 Abril 2020 Impacto COVID19 | GfK | Javier Gómez Mora | Webinar LALIGA

https://www.epdata.es/datos/previsiones-pib-datos-graficos/236

https://www.epdata.es/datos/previsiones-pib-datos-graficos/236
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11

Indices de Confianza Consumidor y Empresarial 
[Fuente: OCDE]

Índice de Confianza del Consumidor [CCI]

https://data.oecd.org/leadind/consumer-confidence-index-cci.htm#indicator-chart

Índice de Confianza Empresarial [BCI]

© GfK Confidencial14 Abril 2020 Impacto COVID19 | GfK | Javier Gómez Mora | Webinar LALIGA

CCI: evolución futura del consumo y el ahorro de los 

hogares, basado en las respuestas sobre su situación 

financiera esperada, su sentimiento sobre la situación 

económica general, el desempleo y la capacidad de ahorro. 

CBI: expectativa sobre producción, pedidos y existencias

de productos. Se suele usar para monitorizar el

crecimiento de la producción y anticipar puntos de

inflexión en la actividad económica.

https://data.oecd.org/leadind/consumer-confidence-index-cci.htm#indicator-chart
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Indice de Expectativa VIX: vs Crisis Económica 2008

http://www.cboe.com/vix

VIX [Chicago Board Options Exchange Market Volatility Index] es el índice de expectativa del mercado bursátil más famoso y

utilizado

• VIX alto: en el momento en que hay alta volatilidad, el VIX alcanza una cifra elevada y se correlacionan con caídas del S&P 500,

indicándonos que en el mercado hay miedo y pesimismo

• VIX en mínimos: hay alegría y confianza.

Crisis 

Financiera 2008
Crisis COVID19

2020

http://www.cboe.com/vix
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Índice de expectativas en España: Índices Confianza del 

Consumidor [CIS]

▪ http://www.cis.es/cis/opencms/ES/13_Indicadores/Indicadores/ICC/2020/ICC20-05May.html

http://www.cis.es/cis/opencms/ES/13_Indicadores/Indicadores/ICC/2020/ICC20-05May.html
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Índice de expectativas en España: Índice Confianza 

Empresarial [INE]

https://www.ine.es/

https://www.ine.es/


© GfK Junio 2020 | Índice de Expectativas de los Directores de Marketing

2016 2017 2018 2019

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

EU 28 – May 2020

Source: GfK, EU Commission | April 2020

GfK Consumer Climate Europe

2015 2020



© GfK Junio 2020 | Índice de Expectativas de los Directores de Marketing

19

19

Factores 

cualitativos del 

estudio



© GfK Junio 2020 | Índice de Expectativas de los Directores de Marketing

20© GfK Junio 2020 | Índice de Expectativas de los Directores de Marketing

1er

Sem. 
2015

2º 
Sem. 
2015

1er Sem. 
2016

2º Sem. 
2016

1er Sem. 
2017

2º 
Sem. 
2017

1º Sem. 
2018

2º Sem. 
2018

1º 
Sem. 
2019

2º 
Sem. 
2019

1er

Sem. 
2020

2º 
Sem. 
2020

Más 

optimista
54% 75% 64% 20% 50% 62% 32% 37% 22% 20% 8% 3%

Igual 42% 23% 35% 60% 45% 33% 37% 52% 33% 41% 33% 6%

Más 

pesimista
4% 2% 1% 20% 5% 5% 31% 11% 45% 39% 59% 91%

Optimismo y pesimismo relativos 

vs seis meses atrás

3-91

Más pesimista Más Optimista

- 88%

2º Semestre 

2020
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¿Cómo ha sido este semestre en su 
sector, en relación a lo que Vd. 
pensaba hace seis meses?

Hace 
54

meses

Hace 
48

meses

Hace 
42

meses

Hace 
36 

meses

Hace 
30 

meses

Hace 
24 

meses

Hace 
18 

meses

Hace 
12 

meses

Hace 6 
meses

Hoy

Mejor

de lo previsto
58% 36% 39% 45% 36% 37% 35% 35% 36% 19%

Igual, tal como

lo preveía
26% 38% 46% 43% 28% 39% 43% 35% 42% 9%

Peor

de lo previsto
16% 26% 15% 12% 36% 24% 22% 30% 22% 72%

19-72

Peor de lo esperado Mejor de lo esperado

- 53%

2o Semestre 

2020
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22

22

Transformación 

Digital en 

Marketing
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Reparto de la Inversión en Medios 

on line vs off line 

Hace 

54

meses

Hace 

48

meses

Hace 

42

meses

Hace 

36 

meses

Hace 

30 

meses

Hace 

24 

meses

Hace 

18 

meses

Hace 

12 

meses

Hace 

6 

meses

Hoy

Entre 0 y 9% 16% 25% 18% 11% 19% 19% 19% 27% 22% 16%

Entre 10 y 19% 31% 31% 32% 28% 21% 27% 21% 17% 20% 13%

Entre 20 y 40% 33% 29% 23% 36% 34% 31% 27% 26% 35% 39%

Más del 40% 20% 15% 27% 25% 26% 23% 33% 30% 23% 32%

Hasta 19% 47% 56% 50% 39% 40% 46% 40% 44% 42% 29%

20% o más 53% 44% 50% 61% 60% 54% 60% 56% 58% 71%

Inversión en medios

On line vs Off line



© GfK Junio 2020 | Índice de Expectativas de los Directores de Marketing

24© GfK Junio 2020 | Índice de Expectativas de los Directores de Marketing

Porcentaje de ventas anuales a través 
de e-commerce

Hace 12 

meses

Hace 6 

meses
HOY

Menos del 5% 67% 76% 65%

Entre 5% y 20% 19% 14% 21%

Entre 21% y 40% 4% 6% 7%

Entre 41% y 60% 4% 3% 6%

Entre 61% y 80% 2% 1% --

Más del 80% 4% -- 2%
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Considera satisfactorio el volumen de ventas a 
través de ecommerce

T2B 

24,3%

(Mucho + bastante)

1er Semestre 2019 2º Semestre 2019

T2B 

32,9%

27,9

35,3

32,4

4,4

1er Semestre 2020

T2B 

36,8%

33,6

42,1

18,7

5,6

Mucho

Bastante

Poco

Nada 23,1

44,0

28,5

4,4
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26

26

Impacto de Factores 

Económicos sobre 

la Actividad de Marketing
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Expectativas de la Situación económica del país

42

43

15

Mejor

Igual

Peor

1er Semestre 2020

30

48

22

2º Semestre 2019

35

41

24

1er Semestre 2019

54

12

34

2º Semestre 2020
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1,5

13,2

39,7

72,1

100

14,7

50

80,9 95,6 100

En el 2º Semestre
2020

En el 1er Semestre
2021

En el 2º Semestre
2021

En 2022 En 2023 ó más tarde

País Sector

¿Cuándo estima que finalizará la crisis actual?
¿Y la de su sector de actividad?”
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Incremento de la Importancia y Capacidad de 
Influencia de Dptos en la empresa

Dpto.de Sistemas de
Información /IT

CEO Dpto.Financiero Dpto.Comercial y
Gestión Clientes

Dpto.Comunicación Dpto.Marketing Dpto.Operaciones Dpto.RRHH/Talento Dpto.Innovación
[I+D]

Dpto.de Compras
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32

32

Inversión en 

Marketing
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Previsión presupuesto marketing en 

su empresa para 2020

7-63

Decrecerá
Crecerá

- 6.75%
Presupuesto 

2020
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-2,9

0,4

-4,9
-5,8

3,4

6,1
7,3 7,6

5,1
4,30

-11,0

-3,9

-1,1

-4,0

-6,8

2,0

3,7
2,4

3,9
4,3

2,2

-8,0

-20

-15

-10

-5

0
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10

15

20

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Mercado Total Inversión Publicitaria

Total anual

Evolución de la Inversión en marketing (millones €)

31.695   33.834   33.306   32.091   
30.569   

28.887   
27.149   

25.772   
27.859   

31.064   
33.002   

202020192018201720162015201420132012201120102010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018    2019   2020

-5,9%

-10,3%
-7,5%

+5,3%
+6,4%

+5,8%
+4,0%

+3,8% +1,6%

-6,75%
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Publicidad, 
comunicación, 

promoción 

Base: Total inversión en marketing 2018:  33.306 Mill €

Distribución de la inversión de marketing

59,7%

Inversión en precio 
(descuentos) 

16,3%

Costes de personal en 
función marketing 

10,8%

Marca y Relación 
con clientes 

10,4%

Investigación mercados y 
Consultoría 

2,8%

2018 vs 2017 +2,7%

Expectativa 
2020

+5,1%+6,2%+5,2%+2,8%

-6,4%+8,0%-10,4%+16,8%-8,0%

Fuente: AMES

Fuente: IEDM
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38

38

Desgloses Sectoriales



© GfK Junio 2020 | Índice de Expectativas de los Directores de Marketing

39© GfK Junio 2020 | Índice de Expectativas de los Directores de Marketing

19

-72

Balance 1er Semestre 2020 respecto a la previsión

Peor de lo previsto

Mejor de lo previsto

- 53%
2o Semestre 

2020

Mejor de lo previsto Igual Peor de lo previsto

Automoción

Banca

Energía

Gran Consumo

Salud

Seguros

Tecnología

Retail

Servicios de marketing

Deporte

Transporte y Turismo
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Más optimista Igual Más pesimista

Nivel de optimismo sobre situación económica 
del país respecto a su opinión hace 6 meses

3

91

Más pesimista

Más Optimista

-88%
2º Semestre 

2020
Automoción

Banca

Energía

Gran Consumo

Salud

Seguros

Tecnología

Retail

Servicios de marketing

Deporte

Transporte y Turismo



© GfK Junio 2020 | Índice de Expectativas de los Directores de Marketing

41© GfK Junio 2020 | Índice de Expectativas de los Directores de Marketing

Automoción

Banca

Energía

Gran Consumo

Salud

Seguros

Tecnología

Retail

Transporte y 

Turismo

Deporte

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

-20,0 -15,0 -10,0 -5,0 0,0 5,0

MATRIZ Inversión Publicitaria x Expectativas Ventas Propias

Inversión 
Publicitaria

Ventas

Gran esfuerzo Publicitario 
para un Reducido

Incremento de Negocio 
esperado

Esfuerzo Publicitario 
Proporcional al relevante 
Incremento de Negocio 

Esperado

Reducido esfuerzo 
Publicitario 

para un Reducido
Incremento de Negocio 

esperado

Escaso esfuerzo Publicitario 
para un  relevante Incremento 

de Negocio esperado

Incremento negocio
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Índice de Expectativas de los Directores de Marketing 

por sectores Estimaciones para el 2º Semestre 2020
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43

43

Principales 

Conclusiones
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Fuerte caída de la expectativa de los Directores de Marketing en los tres indicadores
principales [mercado, ventas propias, e inversión publicitaria]. En el último semestre
de 2019 ya habíamos observado una desaceleración relevante, pero en 2020 se
produce un hundimiento de la confianza similar a la crisis financiera de 2008.

La inversión publicitaria en medios online crece significativamente. 7 de cada 10
empresas invierte más de un 20% en publicidad digital.

Un indicador relevante del nivel de transformación digital son las ventas a través del
e-commerce. Un 35% de las empresas venden más de un 5% de sus productos a
través de e-commerce, lo que supone un crecimiento de 11 puntos en sólo un
semestre
El nivel de satisfacción con las ventas a través de e-commerce crece. 4 de cada 10
Directores de Marketing consideran satisfactorio su nivel de ventas en e-commerce.

Aunque el pesimismo invade todos los sectores en 2020, conviene diferenciar
▪ un mejor cierre del primer semestre para Gran Consumo y Retail, aunque su

expectativa para el 2º Semestre empeora.
▪ Salud y energía con menor pesimismo para el segundo semestre.
▪ Seguros y banca que intentan impulsar las ventas con una inversión publicitaria

relevante.
▪ Un sector tecnología que puede apalancarse en la transformación digital

Conclusiones
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La previsión de caída de la inversión en marketing es del -6,75% en opinión de los
Directores de Marketing. Según estimación por correlación con índices del IEDM
podría llegar hasta el -10% en 2020.
Las partidas presupuestarias que más se reducirán serán: inversión publicitaria, costes
de personal de equipos de marketing, e investigación de mercados y consultoría de
marketing. Y los conceptos en los que se prevé un crecimiento de la inversión son:
descuentos, e inversión en marca y relaciones con clientes

El dpto. de marketing crece en importancia y capacidad de influencia dentro de la
estructura de las empresas, pero hay otros dptos. y roles que crecen por encima de
marketing, como son: IT/Sistemas de Información, CEO, Dpto. Financiero y
Comunicación.

La previsión de salida de la crisis generada por el COVID19 apunta a una recuperación
en el 2º Semestre de 2021 para las ventas propias de la empresa y a 2022 para la
economía española. En opinión de los CMOs será una crisis muy aguda, con una
recuperación gradual que se consolidará en 2 años [más rápida que en 2008 pero no en
forma de “V”]

Conclusiones
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